11. *Utilitas adhibita methodi. Resurrectionis triplex argumentum.* — Quod si tum per ea quæ natura prima sunt, tum per ea quæ ex his consequuntur, unumquodque eorum, quæ in quæstionem venerunt, demonstratum est, perspicuum est corporum dissolutorum resurrectionem opus esse ejusmodi, quod Deus et facere possit et velle, quodque eo dignum sit. Ex his enim convictum est contrariæ opinionis mendacium, et absurda incredulorum ratiocinatio. Quid enim attinet de alterius cum altero conversione et mutua cohærentia dicere? Si tamen cohærentiam dicere oportet, quasi aliqua dissimilitudine discrepant, ac non potius quod Deus facere potest, id eum velle posse dicendum, et quod velle potest, id posse facere, idque eo dignum esse. Atque aliam quidem esse disputationem de veritate, aliam pro veritate, et in quo positum sit utriusque discrimen, et quibus in locis et apud quos utilitas, satis multis supra demonstravimus. Nihil autem velat quominus communis securitatis, et eorum quæ diximus cum iis quæ dicentur cohærentiæ causa, rursus ab his ipsis eorumque adjunctis initium faciamus. Atque alteri quidem natura convenit principatum tenere; alteri autem primam instar satellitis comitari, viam sternere, et ante quidquid incommodum sit aut præruptum remove. Nam qui de veritate sermo instituitur, is cum omnibus hominibus ad securitatem et salutem necessarius sit, et natura est et ordine et utilitate princeps. Natura quidem, ut rerum cognitionem afferens; ordine, ut in illis et simul cum illis existens, quorum est index et monstrator; utilitate, ut securitatis et salutis iis, a quibus cognoscitur, sequester. Qui autem pro veritate suscipitur, natura et potestate inferior est; minus est enim mendacium arguere quam veritatem confirmare. Est etiam ordine posterior; vim enim suam depromit adversus eos qui falsis opinionibus detinentur. Falsa autem opinio ex superjecto semine et corruptione orta est. Sed tamen quamvis hæc ita se habeant, sæpe præmittitur, fitque interdum utilis; quippe cum eruat et ante expurget obstrepentem nonnullis incredulitatem **324** et insidentem iis,

(71) *Τῶν πρὸς ἕκαστον.* Vel delendum illud τῶν, vel, ut conjicit Oxoniensis editor, legendum αὐτῶν.

(72) *Τὸ δυνατὸν λέγειν βουλευτὸν.* Non id dicit Athenagoras, quod eum dixisse opinatus est Petavius, quidquid Deus potest, id eum velle; sed illud βουλευτὸν idem valet ac, ut ita dicam, vellibile, neque id designat quod Deus actu vult, sed quod velle potest. Vide Præfat.

(73) *Μετρίως.* Hoc adverbium non idem valet hoc loco ac mediocriter, sive, ut Athenagoræ inter-

pretes reddiderant, *utcumque*; sed idem est ac *satis*, vel etiam *abunde*. Basilius hac voce vehementem animi sui inæmorem exprimit in epistola 217, ubi adiutatio consuli potest. Mox codex Anglicanus κωλύσει.

(74) *Δορυφορεῖν.* Bigot. et Anglic. præmittunt articulum τὸ. Paulo ante idem Bigot. et Clarom. 4 habent προσήκει.

(75) *Προκαθαίρων.* Bigot. et Reg. 3, *προδιακαθαίρων.*

qui recentes accessere, dubitationem et falsam opinionem. Atque ad eundem quidem uterque sermo finem referatur (ad pietatem enim refertur tum qui mendacium arguit, tum qui veritatem confirmat), non tamen omnino unum et idem sunt. Sed hic necessarius, ut dixi, omnibus credentibus ac veritatis et salutis suæ curam gerentibus: iste interdum nonnullis et adversus nonnullos fructuosior. Atque hæc quidem summam dicta sint ad recordationem superiorum. Veniendum autem ad propositum ac demonstrandum veram esse de resurrectione doctrinam, tum ex ipsa illa causa secundum quam et propter quam primus homo conditus est, ejusque posterius, etsi eodem modo conditi non fuerunt; tum ex communi omnium hominum, qualenus hominum, natura; tum etiam ex futuro creatoris de hominibus judicio, ad totum illorum vitæ tempus atque ad vivendi rationem accommodato, quod quidem justum esse nemo dubitaverit.

12. *Homo non ad usum alterius creatus. Quare perire non potest.* — Ratio ex causa deducitur, si consideremus, utrum temere et frustra factus homo fuerit, an aliquam ob causam. Si quam ob causam, utrum ad hoc ipsum ut vivat et in qua factus est natura perseveret, an ad usum alterius. Si ad usum alterius, vel ad ipsius creatoris, vel ad alterius cuiuspiam eorum qui ad Deum pertinent, et majori cura ab eo dignantur. Quod quidem etiam dum latius consideramus, reperimus, quicumque mentis compos sit et rationis judicio ad aliquid faciendum moveatur, nihil eum ex illis, quæ ex animi proposito facit, frustra facere; sed aut ad suos usus, aut ad eorum, quorum curam gerit, vel propter ipsum opus, cuius ad effectum naturali quadam propensione et amore impellitur. Veluti (utamur enim quadam similitudine, ut perspicuum fiat id quod proponimus) facit quidem homo ad proprios usus domum; facit autem bobus et camelis, cæterisque animalibus, quibus opus habet, conveniens cuique tectum, non ad proprium suum usum si species attendatur; sin autem finis, ob hanc quidem causam, sed proxime ob eorum studium, quorum cura tangitur. Procreat autem liberos non ad suos aut suorum usus; sed ut sint et, quandiu fieri poterit, perseverent homines ex ipso geniti, liberorum et nepotum successione solatium mortis suæ adhibens, atque hoc modo quod mortale est immortale effecturum se sperans. Atque hæc quidem ab hominibus. Deus autem nec frustra hominem fecit; est enim sapiens, nullum autem sapientiæ opus inutile; nec ad proprium suum usum; nulla enim re indiget; qui autem nulla omnino re indiget, sua ei opera nihil ad proprium usum attulerint. Sed nec ob aliquam rerum a se creaturarum hominem condidit. Nihil enim ex eis quæ ratione et judicio utuntur, ad alterius sive superioris, sive inferioris usum crea-